
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày       tháng  5  năm 2022

KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 
đến năm 2030”;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 12/4/2021 của Tỉnh ủy Quảng 
Nam về chương trình chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng 
đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2768/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh 
về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng 
chính quyền số tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025”; 

Căn cứ Kế hoạch số 3604/KH-UBND ngày 16/6/2021 của UBND tỉnh về 
truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Nam 
giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 104/TB-UBND ngày 30/3/2022 của 
UBND tỉnh về việc Kết luận cuộc họp giao ban ngày 28/3/2022 giữa Chủ tịch và 
và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

Thực hiện chương trình Chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, 
UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch Đào tạo, tập huấn nâng cao nhận 
thức về chuyển đổi số theo hình thức trực tuyến, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công 

chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; gắn đào tạo, bồi dưỡng với nhu cầu 
và định hướng phát triển lâu dài.

- Xây dựng và nâng cao năng lực kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên 
chức trên địa bàn tỉnh.

- Định hướng và xác định được lộ trình cũng như chiến lược chuyển đổi 
số tại các cơ quan, đơn vị trên toàn tỉnh.

- Xây dựng giá trị cốt lõi của văn hóa chính quyền số, văn hóa với đồng 
nghiệp, với người dân thông qua chiến lược thực hiện chuyển đổi số trong quản 
trị công.

- Hình thành nên giá trị cốt lõi, đặc biệt là đội ngũ cán bộ chủ chốt tự tin 
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vào tầm nhìn, sứ mệnh và tôn chỉ định hướng của đơn vị trong hiện tại và tương lai.
- Nhận biết và ứng dụng được ưu thế của trí tuệ nhân tạo (AI) và quản lý 

dữ liệu lớn trong quản trị công.
2. Yêu cầu
- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị liên quan 

trong việc xây dựng và triển khai chương trình đào tạo.
- Đa dạng hóa hình thức đào tạo, liên kết với các bài học kinh nghiệm 

thành công để có thể áp dụng được trong thực tiễn.
- Đội ngũ chuyên gia đào tạo phải có học hàm học vị, kết hợp với kinh 

nghiệm triển khai trong thực tế.
- Các hoạt động đào tạo phải diễn ra sâu rộng, đảm bảo tính thiết thực, 

hiệu quả, tránh gây lãng phí, hình thức.
II. ĐỐI TƯỢNG, KẾT CẤU CỦA CHƯƠNG TRÌNH
1. Đối tượng
- Lãnh đạo, cán bộ quản lý cấp Sở, Ban, ngành, huyện trên toàn tỉnh.
- Cán bộ, công chức cấp Sở, huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn;
- Thành viên Tổ công nghệ cộng đồng theo các quyết định thành lập Tổ 

công nghệ cộng đồng của Uỷ ban nhân dân xã.
2. Nội dung bồi dưỡng dự kiến
Chương trình gồm 06 chuyên đề:
- Chuyên đề I: Căn bản chuyển đổi số;
- Chuyên đề II: Chuyển đổi số địa phương;
- Chuyên đề III: Nông nghiệp số;
- Chuyên đề IV: Chuyển đổi số giáo dục;
- Chuyên đề V: Chuyển đổi số du lịch;
- Chuyên đề VI: Kinh tế số.
(Có phụ lục chương trình kèm theo)
3. Hình thức bồi dưỡng, thời gian triển khai
a) Hình thức bồi dưỡng: theo hình thức học trực tuyến qua các khoá học 

đóng gói sẵn trên nền tảng học trực tuyến và kết hợp hội thảo hỏi đáp trực tuyến 
với chuyên gia giảng viên.

b) Thời gian triển khai: bắt đầu từ tháng 5/2022 đến hết năm 2022. Dự 
kiến mỗi tháng triển khai 01 chuyên đề.

Tổng thời gian triển khai là 6.5 ngày làm việc với tổng thời lượng là 26.5 
giờ trong đó:
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STT Hoạt động Số tiếng 
(giờ) Ghi chú

1 Lý thuyết 12

Lý thuyết sẽ được cung cấp trước qua 
các khoá học đóng gói sẵn trên nền 
tảng Phát triển Kỹ năng số Quốc gia 

One Touch/ Quảng Nam

2
Học tập trực tuyến, 
thảo luận, hỏi đáp 
cùng chuyên gia

12

Hoạt động sẽ được triển khai trực tiếp 
kết hợp trực tuyến trên nền tảng One 
Touch thông qua phần mềm của bên 

thứ 3 như GG Meet, Zoom

3 Kiểm tra trắc 
nghiệm 1.5

Hoạt động kiểm tra, đánh giá tự động 
triển khai trên nền tảng One Touch 
Quảng Nam

4
Công tác tổ chức 
lớp (Khai giảng, bế 
giảng)

1

Hoạt động sẽ được triển khai trực tiếp 
kết hợp trực tuyến trên nền tảng One 
Touch thông qua phần mềm của bên 
thứ 3 như GG Meet, Zoom

Tổng cộng 26.5

4. Kiểm tra, đánh giá thông qua hình thức trắc nghiệm
Chấm điểm theo thang điểm 10. Học viên đạt điểm 5 trở lên được cấp 

Giấy chứng nhận hoàn thành khóa nâng cao nhận thức.
Xếp loại:
- Giỏi: 9 - 10 điểm.
- Khá: 7 - 8 điểm.
- Trung bình: 5 - 6 điểm.
- Không đạt: Dưới điểm 5.
Ngoài ra thì khoá học cũng được đánh giá theo ý thức học tập của học 

viên theo qui chế học tập của đơn vị tổ chức nâng cao nhận thức, tập huấn.
Các kết quả đánh giá theo từng học viên sẽ được báo cáo định kỳ, cuối 

khoá hoặc đột xuất theo yêu cầu của lãnh đạo địa phương.
5. Kinh phí thực hiện
Sử dụng nguồn kinh phí Đề án phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, 

xây dựng chính quyền số tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nội vụ
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố tổ chức triển khai các khóa đào tạo, bồi dưỡng theo đúng nội 
dung kế hoạch;

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng gửi Sở 
Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. Đồng thời, 
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quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng 
chuyển đổi số đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Theo dõi, quản lý, tổng hợp báo cáo tình hình kết quả thực hiện việc đào 
tạo, bồi dưỡng Chương trình chuyển đổi số về UBND tỉnh sau khi hoàn thành. 

2. Sở Tài chính
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định, trình UBND tỉnh phê 

duyệt dự toán và nguồn kinh phí để tổ chức các lớp bồi dưỡng theo quy định.
3. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố
- Tổ chức truyền thông chương trình đào tạo, bồi dưỡng đến đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức và các cơ quan, đơn vị trực thuộc.
- Tăng cường công tác tuyên truyền chương trình đào tạo trên trang thông tin 

điện tử của cơ quan.
- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia khóa bồi dưỡng đầy đủ, đúng 

đối tượng và thời gian quy định.
- Chỉ đạo, giám sát các cơ quan, đơn vị trực thuộc cử cán bộ tham gia đúng 

quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trên 
địa bàn tỉnh Quảng Nam, yêu cầu Giám đốc các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch 
UBND các huyện, thị, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 
nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng 
mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

  Nơi nhận:
  - TTTU, TT HĐND tỉnh;
  - Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
  - Các Sở, Ban, ngành;
  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
  - Lưu: VT, TH, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh
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